



SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



DAILY CURRENT AFFAIRS

30 September 2022

1. India climbed to the 40th rank in the Global Innovation Index of World Intellectual Property Organization.

विश्व बौद्धिक संपदा संगठन के ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स में भारत ने 40वां स्थान हासिल किया।

Key facts :-

- Switzerland Topped the Global Innovation Index 2022
- World Intellectual Property Organization Headquarters – Geneva (Switzerland)
- WIPO founded – 14 July 1967

2. International Maritime Organization observes World Maritime Day on the last Thursday of September. This year, it will be observed on September 29.

अंतराष्ट्रीय समुद्री संगठन प्रति वर्ष सितम्बर महीने के अन्तिम गुरुवार को विश्व समुद्री दिवस मनाता है। इस वर्ष विश्व समुद्री दिवस 29 सितम्बर को मनाया जाएगा।

Key facts :-

- Theme of World Maritime Day 2022 – “New Technologies for Greener Shipping”
- IMO Headquarters – London (UK)

3. Senior Advocate R Venkataramani named as new Attorney General of India.

वरिष्ठ अधिवक्ता आर वेंकटरमानी भारत के महान्यायवादी नियुक्त हुए।

Key facts :-

- He will replace current Attorney General KK Venugopal
- He will be 14th Attorney General of India
- R Venkataramani named as Attorney General of India after Senior Advocate “Mukul Rohatgi” declined centre’s offer to return as Attorney General

4. ACC to “India Tourism Statistics 2022” Report Maharashtra received the highest number of foreign tourists in 2021.

“India Tourism Statistics 2022” रिपोर्ट के अनुसार वर्ष 2021 में सबसे अधिक विदेशी यात्रियों ने महाराष्ट्र के विभिन्न स्थानों की यात्रा की।



SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



Key facts :-

- Tamil Nadu received the second highest number of foreign tourists in 2021

5. “First Drone Mela” in the country was organised at Gwalior, Madhya Pradesh.

देश का पहला ड्रोन मेला मध्य प्रदेश के ग्वालियर में आयोजित किया गया।

Key facts :-

- CM of Madhya Pradesh – Shivraj Singh Chauhan
- Governor – Mangubhai C Patel
- Capital - Bhopal

6. Maharashtra topped the list of States with a Maximum number of beneficiaries under the “Atmanirbhar Bharat Rojgar Yojana”.

‘आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना’ के अन्तर्गत सबसे अधिक लाभार्थियों वाले राज्यों की सूची में महाराष्ट्र ने प्रथम स्थान प्राप्त किया।

Key facts :-

- Atmanirbhar Bharat Rojgar Yojana was started in – 01 October 2020
- CM of Maharashtra – Eknath Shinde
- Governor of Maharashtra – Bhagat Singh Koshyari

7. International Translation Day is being celebrated every year on 30 September.

प्रत्येक वर्ष 30 सितम्बर को अन्तराष्ट्रीय अनुवाद दिवस मनाया जाता है।

Key facts :-

- The theme of International Translation Day 2022 – “ A World without Barriers”

8. Hindustan Aeronautics Limited (HAL) integrated cryogenic engine manufacturing facility was inaugurated in Bengaluru by President Droupadi Murmu.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने हिन्दुस्तान ऐयरोनाटिक्स लिमिटेड की एकीकृत कायोजेनिक इंजन बनाने वाली इकाई का बेंगलूर में अनावरण किया।

Key facts :-

- HAL Headquarters – Bengaluru
- HAL founded in - 1963